
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO 16 - N917 
16/05/2008 

Publicação: CODEB/CGGP/SPOA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 1 6 - n.° 17 Brasília-DF. 16 de maio de 2008 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

CADERNO DE ATOS 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
PORTARIA N° 73 , DE 14 DE MAIO DE 2008. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria n° 401, de 22 
de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada 
pela Portaria n° 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e 
pelo disposto no art. 143, da Lei n° 8.112/90, e o que consta do Processo n° 53000.002890/2008-16. 
resolve: 

Art. Io. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 
Portaria SE/MC n° 41 , de 25 de março de 2008, publicada no BS n° 10, de 28 de março de 2008. 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Secretário Executivo, Interino 

Boletim de Serviço 1 



Boletim de Serviço Ano 16-n° 17 Brasília-DF, 16 de maio de 2008 

CADERNO DE PESSOAL 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
ADELINA ROCHA NERES 809785 28/03/08 A 01/04/08 

02/03/08 A 03/04/08 
ANA LÚCIA M. R. VINUALES DE MORAES 1342954 07/04/08 A 09/04/08 
CONCEIÇÃO DE M. M DOS SANTOS 809923 10/04/08 A 17/04/08 
CLÁUDIO SILVA SOUZA 809683 02/04/08 A 06/04/08 
DAMIÃO SILVANO QUEIROZ 809675 02/04/08 A 28/09/08 
ERIKO MENDES DOMENICI 1451369 07/04/08 
ESMERALDA EUDÓXIA G. TEIXEIRA 6809346 24/04/08 A 25/04/08 
FRANCISCO CANINDÉ DE MELLO 809968 28/03/08 A 30/03/08 

31/03/08 A 02/04/08 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 12/04/08 A 11/05/08 
LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 1 1/04/08 A 09/ )7/()8 
MARIA APARECIDA GOMES FREITAS 808145 27/03/08 A 29/03/08 
MARIA CRISTINA DE ARAUJO 1229507 11/04/08 A 18/04/08 
MARIA DO R. DE F. DANTAS DE OLIVEIRA 1052663 19/12/07 A 02/01/08 
MESSIAS LEITE BRASIL 6809432 22/04/08 A 06/05/08 
PAULA VIEIRA COUTINHO SABINO 1590584 27/03/08 A 31/03/08 
REGINALDO SOUZA 807378 04/04/08 
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 809974 29/03/08 
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 13/03/08 A 11/04/08 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
DORAIILZA CRISÓSTOMO DE ALMEIDA 809892 31/03/08 A 29/04/08 

LICENÇA GESTANTE 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ERICA COSTA MELLO DE MORAES 1160795 22/01/08 A 20/05/08 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de Serviço Ano 16-n.° 17 Brasília-DF. 16 de maio de 2008 

LICENÇA ADOÇÃO OU GUARDA JUDICIAL 
NOME MATRICULA PERÍODO 

GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 07/03/08 A 04/06/08 
LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

NOME MATRICULA PERÍODO 
OSMARIO ARCANJO DE OLIVEIRA 1412538 04/04/08 A i 1/04/08 

Brasília 12 de maio de 2008. 
MARCO AURELIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de Serviço Ano 16-n° 17 Brasília-DF. 16 de maio de 2008 

APOSTILAS 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
PROCESSO N": 53999.002968/1980 
SERVIDOR(A): RAIMUNDO SARKIS 
MATRÍCULA: 0816965 
CARGO: TELEGRAFISTA - NI 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluída no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei n° 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme Artigo 6o, inciso XIV, da Lei 
n° 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei n° 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 
Io, da Lei n° 11.052, de 29/12/2004, a partir de junho de 1994. data do início da doença, declarada 
no Laudo Médico. 

a) Provento (A-III) R$ 168,75 
b) Adie. Tempo de Serviço (19%) R$ 32,06 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 3,04 
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 270,00 
TOTAL: R$ 473,85 

A partir de 1° de março de 2008, em conseqüência do aumento do salário mínimo. 

a) Provento (S-III) R$ 387,13 
b) Adie. Tempo de Serviço (19%) R$ 78,85 
c) Complemento Salário Mínimo R$ 27,87 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 4,00 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 664,00 
f) Vant. Pec. Individual R$ 59,87 
g) GDPGTAS - MP 304/06, Art T R$ 330,00 
TOTAL: R$ 1.551,72 

Brasília, 09 de maio de 2008. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço 



Boletim de Serviço Anol6-n.°17 Brusília-I16 de maio de 2008 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos." 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viegas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3o andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

Boletim de Serviço 

mailto:boletim@mc.gov.br

